
Presupuesto por programas.
Tomo XVI (Sección 26)



NIPO: 185-19-003-4



ÍNDICE
 Página

SECCIÓN 26. MINISTERIO DE SANIDAD, CONSUMO Y BIENESTAR SOCIAL

PRESUPUESTO POR PROGRAMAS

ESTADO DE GASTOS......................................................................................... 5

RESUMEN ORGÁNICO POR PROGRAMAS DEL PRESUPUESTO DE
GASTOS............................................................................................................... 47

RESUMEN ECONÓMICO POR PROGRAMAS DEL PRESUPUESTO DE
GASTOS............................................................................................................... 51

i





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

Sección 26. MINISTERIO DE SANIDAD, CONSUMO
Y BIENESTAR SOCIAL





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

Presupuesto por programas





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

Estado de gastos





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 26 MINISTERIO DE SANIDAD, CONSUMO Y BIENESTAR SOCIAL
Programa: 231A Plan Nacional sobre Drogas

PRESUPUESTO

2018-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

26.18 DELEGACIÓN DEL GOBIERNO PARA EL PLAN NACIONAL
SOBRE DROGAS

1 GASTOS DE PERSONAL
10 Altos cargos 56,65
12 Funcionarios 2.156,24
13 Laborales 107,09
16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del empleador 276,98
16000 Seguridad Social 276,98

TOTAL GASTOS DE PERSONAL 2.596,96

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
21 Reparaciones, mantenimiento y conservación 72,00
22 Material, suministros y otros 926,73
22611 Gastos protocolarios y representativos derivados de actos

institucionales 11,00
22711 Para actividades de prevención, investigación, persecución y

represión de los delitos relacionados con el tráfico de drogas y
demás fines a que se refiere la Ley 17/2003, de 29 de mayo 3,00

23 Indemnizaciones por razón del servicio 94,85
24 Gastos de publicaciones 37,00

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 1.130,58

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
45 A Comunidades Autónomas 9.522,40
451 Para toda clase de gastos que origine el desarrollo de la

Estrategia Nacional sobre Drogas en los programas
autonómicos derivados del Plan Nacional sobre Drogas 3.270,16

452 Para toda clase de gastos que originen los programas de
prevención de drogodependencias desarrollados en el marco de
la Estrategia Nacional sobre Drogas 3.962,63

454 Para toda clase de gastos derivados del desarrollo del
Observatorio Español de las Drogas y las Adicciones 1.033,29

456 Para toda clase de gastos derivados de programas de
rehabilitación-reinserción de toxicómanos con problemas
juridicopenales 1.253,32

458 Para actividades de las Comunidades y Ciudades Autónomas en
aplicación de la Ley 17/2003 3,00

46 A Entidades Locales 3,00
462 A CC.LL. en aplicación de la Ley 17/2003 3,00
48 A familias e instituciones sin fines de lucro 1.002,49
481 A ONGs sin ánimo de lucro, de ámbito estatal, para el desarrollo

de programas supracomunitarios en el marco de prioridades del
Plan Nacional sobre Drogas 996,49

482 Programas desarrollados por ONGs de ámbito estatal,
financiados a través del Fondo creado por la Ley 17/2003 3,00

483 A la Federación Española de Municipios y Provincias para el
desarrollo de programas sobre drogodependencias financiados a
través del Fondo creado por la Ley 17/2003 3,00

49 Al exterior 3,00
492 Programas de cooperación internacional en aplicación de la Ley

17/2003 3,00

7



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 26 MINISTERIO DE SANIDAD, CONSUMO Y BIENESTAR SOCIAL
Programa: 231A Plan Nacional sobre Drogas

PRESUPUESTO

2018-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 10.530,89

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
78 A familias e instituciones sin fines de lucro 609,79
781 Para proyectos de investigación a desarrollar por entidades

públicas y privadas 609,79
TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 609,79

TOTAL DELEGACIÓN DEL GOBIERNO PARA EL PLAN
NACIONAL SOBRE DROGAS 14.868,22

TOTAL Plan Nacional sobre Drogas 14.868,22

8



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico económico del presupuesto de gastos

Sección: 26 MINISTERIO DE SANIDAD, CONSUMO Y BIENESTAR SOCIAL
Programa: 231A Plan Nacional sobre Drogas

PRESUPUESTO

2018-P

(Miles de euros)

Económica Explicación 26.18 Total

1 GASTOS DE PERSONAL 2.596,96 2.596,96

10 Altos cargos 56,65 56,65

12 Funcionarios 2.156,24 2.156,24

13 Laborales 107,09 107,09

16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del
empleador 276,98 276,98

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 1.130,58 1.130,58

21 Reparaciones, mantenimiento y conservación 72,00 72,00

22 Material, suministros y otros 926,73 926,73

23 Indemnizaciones por razón del servicio 94,85 94,85

24 Gastos de publicaciones 37,00 37,00

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 10.530,89 10.530,89

45 A Comunidades Autónomas 9.522,40 9.522,40

46 A Entidades Locales 3,00 3,00

48 A familias e instituciones sin fines de lucro 1.002,49 1.002,49

49 Al exterior 3,00 3,00

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 609,79 609,79

78 A familias e instituciones sin fines de lucro 609,79 609,79

TOTAL 14.868,22 14.868,22

9



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 26 MINISTERIO DE SANIDAD, CONSUMO Y BIENESTAR SOCIAL
Programa: 231F Otros servicios sociales del Estado

PRESUPUESTO

2018-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

26.15 SECRETARÍA DE ESTADO DE SERVICIOS SOCIALES
1 GASTOS DE PERSONAL
10 Altos cargos 74,53
11 Personal eventual 235,03
12 Funcionarios 730,93
16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del empleador 83,71
16000 Seguridad Social 83,71

TOTAL GASTOS DE PERSONAL 1.124,20

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
22 Material, suministros y otros 40,00
23 Indemnizaciones por razón del servicio 74,53

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 114,53

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
48 A familias e instituciones sin fines de lucro 60,00
483 Fundació Miquel Valls 60,00

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 60,00

8 ACTIVOS FINANCIEROS
87 Aportaciones patrimoniales 5.000,00
871 Fondo de apoyo para la promoción y desarrollo de

infraestructuras y servicios del Sistema de Autonomía y Atención
a la Dependencia 5.000,00
TOTAL ACTIVOS FINANCIEROS 5.000,00

TOTAL SECRETARÍA DE ESTADO DE SERVICIOS SOCIALES 6.298,73

26.16 DIRECCIÓN GENERAL DE SERVICIOS PARA LAS FAMILIAS
Y LA INFANCIA

1 GASTOS DE PERSONAL
10 Altos cargos 56,65
12 Funcionarios 2.401,32
13 Laborales 89,13
16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del empleador 279,56
16000 Seguridad Social 279,56

TOTAL GASTOS DE PERSONAL 2.826,66

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
22 Material, suministros y otros 332,61
23 Indemnizaciones por razón del servicio 31,94

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 364,55

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES

10



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 26 MINISTERIO DE SANIDAD, CONSUMO Y BIENESTAR SOCIAL
Programa: 231F Otros servicios sociales del Estado

PRESUPUESTO

2018-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

44 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones
y resto de entidades del Sector Público Estatal 105,00

440 A la Fundación Víctimas del Terrorismo 105,00
45 A Comunidades Autónomas 194.274,33
453 Programas de servicios sociales 104.412,50
45304 Programas de servicios sociales en Ceuta 2.000,00
45305 Programas de servicios sociales en Melilla 2.000,00
454 Para actividades de competencia autonómica de interés general

consideradas de interés social reguladas por el artículo 2 del
Real Decreto-ley 7/2013, de 28 de junio 59.786,83

455 A la Comunidad Autónoma de Canarias. Programa para la lucha
contra la pobreza 18.000,00

457 A la Comunidad Autónoma de Canarias. Prestaciones básicas
de Servicios Sociales 12.000,00

458 Plan Estatal del Voluntariado. Congreso Estatal del Voluntariado 75,00
46 A Entidades Locales 1.265,00
460 Para Medidas de Acompañamiento del Programa Operativo del

Fondo de ayuda Europea para las Personas más
Desfavorecidas (FEAD) 665,00

462 Nuevo Plan Integral de Jinámar. Asuntos sociales 600,00
48 A familias e instituciones sin fines de lucro 26.348,52
484 Para actividades de interés general consideradas de interés

social reguladas por el artículo 2 del Real Decreto-ley 7/2013, de
28 de junio 20.885,42

486 Para actuaciones de acción social 4.228,10
48600 A la Plataforma Khetané del movimiento asociativo gitano del

Estado Español para el sostenimiento económico-financiero de
su estructura central 40,00

48601 A Cruz Roja Española para el sostenimiento económico-
financiero de su estructura central 1.353,68

48602 A Cáritas Española para el sostenimiento económico-financiero
de su estructura central 822,64

48603 A la Federación Española de Bancos de Alimentos para el
sostenimiento económico-financiero de su estructura central 85,00

48604 A la Fundación Secretariado Gitano para el sostenimiento
económico-financiero de su estructura central 211,43

48605 A la Fundación Acción contra el Hambre para el sostenimiento
económico-financiero de su estructura central 70,00

48606 A la Plataforma de ONG de Acción Social para el
sostenimiento  económico financiero de su estructura central y
la de sus entidades asociadas: Movimiento por la Paz, el
Desarme y La Libertad, Unión Romaní, Fundación Juan
Ciudad, Federación de la Mujer Rural-Femur, Asociación de
Enseñantes con Gitanos, Asociación Nacional Presencia
Gitana e Instituto Romanó para Asuntos Sociales y Culturales 652,86

48607 A la Red Europea de Lucha contra la Pobreza y la Exclusión
Social en el Estado Español  para el sostenimiento  económico
financiero de su estructura central y la de sus entidades
asociadas: Confederación de Centros de Desarrollo Rural,
Fundación Red de Apoyo a la Integración Sociolaboral y
Fundación Tomillo 420,65

11



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 26 MINISTERIO DE SANIDAD, CONSUMO Y BIENESTAR SOCIAL
Programa: 231F Otros servicios sociales del Estado

PRESUPUESTO

2018-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

48608 A la  Plataforma del Voluntariado de España para el
sostenimiento  económico financiero de su estructura central y
la de sus entidades asociadas: Sociedad San Vicente de Paul,
Asociación Española contra el Cáncer, Asociación
Internacional del Teléfono de la Esperanza, Federación de
Asociaciones Scouts de España-ESDE, Movimiento contra la
Intolerancia y Federación Estatal de Lesbianas, Gays,
Transexuales y Bisexuales 442,26

48609 A la Plataforma del Tercer Sector  para el sostenimiento
económico financiero de su estructura central y la de sus
entidades asociadas: Instituto para la Calidad de las ONG-
ICONG y Fundación Lealtad 2001 129,58

489 Para Medidas de Acompañamiento del Programa Operativo del
Fondo de ayuda Europea para las Personas más
Desfavorecidas (FEAD) 1.235,00
TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 221.992,85

TOTAL DIRECCIÓN GENERAL DE SERVICIOS PARA LAS
FAMILIAS Y LA INFANCIA 225.184,06

26.17 DIRECCIÓN GENERAL DE POLÍTICAS DE DISCAPACIDAD
1 GASTOS DE PERSONAL
10 Altos cargos 56,65
12 Funcionarios 1.342,84
16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del empleador 228,14
16000 Seguridad Social 228,14

TOTAL GASTOS DE PERSONAL 1.627,63

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
22 Material, suministros y otros 393,97
23 Indemnizaciones por razón del servicio 22,13

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 416,10

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
48 A familias e instituciones sin fines de lucro 5.032,25
481 A la Confederación Estatal de Personas Sordas para la atención

a personas sordas en el ejercicio de sus derechos básicos 782,25
482 Para programas de personas con discapacidad 4.250,00
48200 A la CNSE. Confederación estatal de personas sordas para el

sostenimiento económico-financiero de su estructura central 240,00
48201 Al Comité español de representantes de personas con

discapacidad CERMI para el sostenimiento económico-
financiero de su estructura central y las de sus entidades
asociadas: Asociación española de militares y guardias civiles
con discapacidad ACIME y la Confederación Asperger España
(CONFAE) 295,00

48202 A la Confederación Autismo FESPAU para el sostenimiento
económico-financiero de su estructura central y la de su
entidad asociada: Asociación de padres de personas con
Autismo 126,00

48203 A la Confederación Autismo España para el sostenimiento
económico-financiero de su estructura central 140,00

12



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 26 MINISTERIO DE SANIDAD, CONSUMO Y BIENESTAR SOCIAL
Programa: 231F Otros servicios sociales del Estado

PRESUPUESTO

2018-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

48204 A la Confederación FIAPAS (Confederación española de
familias de personas sordas)  para el sostenimiento
económico-financiero de su estructura central 235,00

48205 A la  Confederación española de agrupaciones de familiares y
personas con enfermedad mental-FEAFES-Confederación
Salud Mental España para el sostenimiento económico-
financiero de su estructura central 187,00

48206 A la Confederación española de organizaciones de atención a
las personas con parálisis cerebral y afines (Confederación
Aspace) para el sostenimiento económico-financiero de su
estructura central 165,00

48207 A la Confederación Plena Inclusión España  para el
sostenimiento económico-financiero de su estructura central y
la de sus entidades asociadas: Asociación Española de
Fundaciones Tutelares; Asociación para la atención de
personas con discapacidad intelectual ligera e inteligencia
límite ADISLI; Envera Asociación de empleados de Iberia,
padres de personas con discapacidad; Fundación Special
Olympics España y Asociación a favor de personas con
discapacidad de la Policía Nacional 475,00

48208 A la Confed. Española COCEMFE para el sostenimiento
económico-financiero de su estructura central y la de sus
entidades asociadas: Fed. ASEM; Asoc. Esp. Esclerosis Lat.
Amiotrófica; Fed. Esp.  Asoc. E. Bífida Hidrocef.;  Auxilia; Fed.
Esp. Hemofilia SS; Fed. Nac. Enfer. y Trasp. Hepáticos; Conf.
Asoc. Enfer. Crohn y Colitis Ulcer. Esp.; ConArtritis; AEDEM
COCEMFE; Fed. Nal. Alcer; FRATER Esp.; Fed. Esp.
Párkinson; FEDAES; FELUPUS; Liga Reumatológ. Esp. y Fed.
Esp. Enf. Metab. Hereditarias 1.162,00

48209 A Down España-Federación española de instituciones para el
síndrome de Down para el sostenimiento económico-financiero
de su estructura central 129,00

48210 A la Federación de Asociaciones de implantados cocleares de
España (Federación AICE)  para el sostenimiento económico-
financiero de su estructura central 30,00

48211 A la Federación de Asociaciones de personas sordociegas de
España FASOCIDE para el sostenimiento económico-
financiero de su estructura central 40,00

48212 A la Federación española de Daño Cerebral para el
sostenimiento económico-financiero de su estructura central 91,00

48213 A la Federación española Enfermedades Raras FEDER para el
sostenimiento económico-financiero de su estructura central y
la de sus entidades asociadas: Asoc. Esp. Sínd. Prader-Willi;
FARPE Fed. Asoc. Retinosis Pigmentaria Esp.; Fed. Esp.
Fibrosis Quística; Asoc. Nac. Huesos Cristal OI Esp.; Debra
España; Asoc. Esp. Aniridia; Asoc. Sínd. Williams Esp.; Asoc.
Lucha Distonia Esp.; Asoc. Nac. Crecer; Asoc. Esp. Síndrome
Sjögren; ELA España y Asoc. Esp. Paraparesia Espástica
Familiar Strümpell Lorrain 323,00

48214 A FESOCE Federación española de Sordoceguera para el
sostenimiento económico-financiero de su estructura central 28,00

48215 A la Asociación Esclerosis Múltiple España para el
sostenimiento económico-financiero de su estructura central 38,00

48217 A la Plataforma representativa estatal de personas con
discapacidad física PREDIF para el sostenimiento económico-
financiero de su estructura central 97,00

48218 A la Federación nacional asociación de personas con lesión
medular y otras discapacidades físicas Federación nacional
ASPAYM para el sostenimiento económico-financiero de su
estructura central 123,00

48219 A la Federación ECOM Federación de entidades de personas
con discapacidad física para el sostenimiento económico-
financiero de su estructura central 77,00

13



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 26 MINISTERIO DE SANIDAD, CONSUMO Y BIENESTAR SOCIAL
Programa: 231F Otros servicios sociales del Estado

PRESUPUESTO

2018-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

48220 A la Federación de Coordinadoras y Asociaciones de Personas
con Discapacidad Física de las Comunidades Autónomas de
España para el sostenimiento económico-financiero de su
estructura central 50,00

48221 A APASCIDE Asociación española de familias de personas
con sordoceguera para el sostenimiento económico-financiero
de su estructura central 49,00

48222 A la Asociación Española de Esclerosis Lateral Amiotrófica
(adEla) para el sostenimiento económico-financiero de su
estructura central y prestación de servicios 150,00

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 5.032,25

TOTAL DIRECCIÓN GENERAL DE POLÍTICAS DE
DISCAPACIDAD 7.075,98

26.106 REAL PATRONATO SOBRE DISCAPACIDAD
1 GASTOS DE PERSONAL
16000 Seguridad Social 56,15
16200 Formación y perfeccionamiento del personal 2,73
16204 Acción social 1,56

TOTAL GASTOS DE PERSONAL 653,47

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
22601 Atenciones protocolarias y representativas 2,00

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 388,36

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
45 A Comunidades Autónomas 290,13
450 A la Universidad Carlos III de Madrid para el Centro Español de

Subtitulado y Audiodescripción 290,13
46 A Entidades Locales 22,50
460 Para experiencias innovadoras 22,50
48 A familias e instituciones sin fines de lucro 2.292,32
480 A la Fundación Eguía-Careaga para el Centro Español de

Documentación sobre Discapacidad 205,61
481 A la Fundación CENTAC para el Centro Nacional de

Tecnologías de la Accesibilidad 189,71
482 A la Fundación (CNSE) para el Centro de Normalización

Lingüística de la Lengua de Signos Española 125,00
483 Para premios y experiencias innovadoras 10,00
484 Al Comité Paralímpico Español para el Plan de Apoyo al Deporte

Paralímpico (Plan ADOP). 88,46
485 Al Comité Español de Representantes de Personas con

Discapacidad (CERMI) para el Observatorio Estatal de la
Discapacidad 80,00

486 A la Fundación ONCE para la implantación de un programa de
accesibilidad universal para las personas con discapacidad 500,00

487 Para el desarrollo del Programa para la mejora de condiciones
educativas de las personas con discapacidad 1.093,54

49 Al exterior 35,00

14



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 26 MINISTERIO DE SANIDAD, CONSUMO Y BIENESTAR SOCIAL
Programa: 231F Otros servicios sociales del Estado

PRESUPUESTO

2018-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

490 Para premios y experiencias innovadoras 35,00
TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2.639,95

6 INVERSIONES REALES 12,00

8 ACTIVOS FINANCIEROS
83 Concesión de préstamos fuera del Sector Público 6,51
831 Préstamos a largo plazo 6,51

TOTAL ACTIVOS FINANCIEROS 6,51

TOTAL REAL PATRONATO SOBRE DISCAPACIDAD 3.700,29

TOTAL Otros servicios sociales del Estado 242.259,06

15



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico económico del presupuesto de gastos

Sección: 26 MINISTERIO DE SANIDAD, CONSUMO Y BIENESTAR SOCIAL
Programa: 231F Otros servicios sociales del Estado

PRESUPUESTO

2018-P

(Miles de euros)

Económica Explicación 26.15 26.16 26.17

1 GASTOS DE PERSONAL 1.124,20 2.826,66 1.627,63

10 Altos cargos 74,53 56,65 56,65

11 Personal eventual 235,03

12 Funcionarios 730,93 2.401,32 1.342,84

13 Laborales 89,13

15 Incentivos al rendimiento

16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del
empleador 83,71 279,56 228,14

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 114,53 364,55 416,10

20 Arrendamientos y cánones

21 Reparaciones, mantenimiento y conservación

22 Material, suministros y otros 40,00 332,61 393,97

23 Indemnizaciones por razón del servicio 74,53 31,94 22,13

24 Gastos de publicaciones

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 60,00 221.992,85 5.032,25

44 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales,
Fundaciones y resto de entidades del Sector Público
Estatal 105,00

45 A Comunidades Autónomas 194.274,33

46 A Entidades Locales 1.265,00

48 A familias e instituciones sin fines de lucro 60,00 26.348,52 5.032,25

49 Al exterior

6 INVERSIONES REALES

62 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de
los servicios

63 Inversión de reposición asociada al funcionamiento
operativo de los servicios

8 ACTIVOS FINANCIEROS 5.000,00

83 Concesión de préstamos fuera del Sector Público

87 Aportaciones patrimoniales 5.000,00

TOTAL 6.298,73 225.184,06 7.075,98

16



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico económico del presupuesto de gastos

Sección: 26 MINISTERIO DE SANIDAD, CONSUMO Y BIENESTAR SOCIAL
Programa: 231F Otros servicios sociales del Estado

PRESUPUESTO

2018-P

(Miles de euros)

Económica Explicación 26.106 Total

1 GASTOS DE PERSONAL 653,47 6.231,96

10 Altos cargos 187,83

11 Personal eventual 235,03

12 Funcionarios 501,76 4.976,85

13 Laborales 19,00 108,13

15 Incentivos al rendimiento 67,03 67,03

16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del
empleador 65,68 657,09

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 388,36 1.283,54

20 Arrendamientos y cánones 2,60 2,60

21 Reparaciones, mantenimiento y conservación 60,30 60,30

22 Material, suministros y otros 296,46 1.063,04

23 Indemnizaciones por razón del servicio 9,00 137,60

24 Gastos de publicaciones 20,00 20,00

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2.639,95 229.725,05

44 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales,
Fundaciones y resto de entidades del Sector Público
Estatal 105,00

45 A Comunidades Autónomas 290,13 194.564,46

46 A Entidades Locales 22,50 1.287,50

48 A familias e instituciones sin fines de lucro 2.292,32 33.733,09

49 Al exterior 35,00 35,00

6 INVERSIONES REALES 12,00 12,00

62 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de
los servicios 2,00 2,00

63 Inversión de reposición asociada al funcionamiento
operativo de los servicios 10,00 10,00

8 ACTIVOS FINANCIEROS 6,51 5.006,51

83 Concesión de préstamos fuera del Sector Público 6,51 6,51

87 Aportaciones patrimoniales 5.000,00

TOTAL 3.700,29 242.259,06

17



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 26 MINISTERIO DE SANIDAD, CONSUMO Y BIENESTAR SOCIAL
Programa: 231G Atención a la infancia y a las familias

PRESUPUESTO

2018-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

26.16 DIRECCIÓN GENERAL DE SERVICIOS PARA LAS FAMILIAS
Y LA INFANCIA

1 GASTOS DE PERSONAL
12 Funcionarios 1.052,11
13 Laborales 148,88
16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del empleador 184,32
16000 Seguridad Social 184,32

TOTAL GASTOS DE PERSONAL 1.385,31

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
22 Material, suministros y otros 2.089,61
23 Indemnizaciones por razón del servicio 46,36

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 2.135,97

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
48 A familias e instituciones sin fines de lucro 2.417,50
483 Para programas de infancia y familias 2.350,00
48300 A la Asociación de Familias y Mujeres del Medio Rural para el

sostenimiento económico-financiero de su estructura central 70,00
48301 A la Unión de Asociaciones Familiares, para el sostenimiento

económico-financiero de su estructura central y la de sus
entidades asociadas: Federación de Asociaciones de Madres
Solteras, Fundación de Familias Monoparentales "Isadora
Duncan" 430,00

48302 A la POI, para sostén. econ-financ.estruct.central y ent.asoc:
Acción Familiar, Aldeas Infantiles SOS, Asoc.Nuevo Futuro,
Asoc.Mensajeros de la Paz, Muchachos Ciudad Esc. Form.
Sociocultural, Conf.Centros Juv. Don Bosco,
Coord.Est.Plataf.Soc.Salesianas, Confed. Mejor Interés
Infancia, FAPMI,F.Esp.Padres de Niños con Cáncer, Fun Anar,
Fun.Atyme, Fun.Diagrama, Fun.Esplai, Fun.Márgenes-
Vínculos, Fun.Meniños, Fun.Vicki Bernadet, Fed.Injucam,
LEECP, Movimiento Scout Católico, S.E.Pediatría Social,
Fun.Unicef-C.E,Ymca España 1.333,57

48303 A la Confederación Española de Asociaciones de Padres y
Madres de Alumnos para el sostenimiento económico-
financiero de su estructura central 80,19

48304 A la Confederación Católica Nacional de Padres de Familia y
Padres de Alumnos para el sostenimiento económico-
financiero de su estructura central 54,00

48305 A la Federación Española de Familias Numerosas para el
sostenimiento económico-financiero de su estructura central 287,24

48306 A la Federación Nacional de Puntos de Encuentro para el
Derecho de Visitas para el sostenimiento económico-financiero
de su estructura central 40,00

48307 Al Foro Español de la Familia, para el sostenimiento
económico-financiero de su estructura central y la de sus
entidades asociadas: The Family Watch 55,00

485 A la Federación Española de Municipios y Provincias 60,00
48504 A la Federación Española de Municipios y Provincias para

medidas de apoyo a la parentalidad positiva 60,00
487 A la "Fundación + familia", para el cumplimiento de sus fines y la

creación, desarrollo y promoción del "Certificado de empresa
familiarmente responsable" 7,50
TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2.417,50

18



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 26 MINISTERIO DE SANIDAD, CONSUMO Y BIENESTAR SOCIAL
Programa: 231G Atención a la infancia y a las familias

PRESUPUESTO

2018-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

TOTAL DIRECCIÓN GENERAL DE SERVICIOS PARA LAS
FAMILIAS Y LA INFANCIA 5.938,78

TOTAL Atención a la infancia y a las familias 5.938,78

19



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico económico del presupuesto de gastos

Sección: 26 MINISTERIO DE SANIDAD, CONSUMO Y BIENESTAR SOCIAL
Programa: 231G Atención a la infancia y a las familias

PRESUPUESTO

2018-P

(Miles de euros)

Económica Explicación 26.16 Total

1 GASTOS DE PERSONAL 1.385,31 1.385,31

12 Funcionarios 1.052,11 1.052,11

13 Laborales 148,88 148,88

16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del
empleador 184,32 184,32

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 2.135,97 2.135,97

22 Material, suministros y otros 2.089,61 2.089,61

23 Indemnizaciones por razón del servicio 46,36 46,36

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2.417,50 2.417,50

48 A familias e instituciones sin fines de lucro 2.417,50 2.417,50

TOTAL 5.938,78 5.938,78

20



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 26 MINISTERIO DE SANIDAD, CONSUMO Y BIENESTAR SOCIAL
Programa: 232A Promoción y servicios a la juventud

PRESUPUESTO

2018-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

26.101 INSTITUTO DE LA JUVENTUD
1 GASTOS DE PERSONAL
16000 Seguridad Social 1.814,41
16200 Formación y perfeccionamiento del personal 33,33
16204 Acción social 16,86

TOTAL GASTOS DE PERSONAL 8.632,91

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
202 Arrendamientos de edificios y otras construcciones 156,75
22601 Atenciones protocolarias y representativas 2,34

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 6.259,95

3 GASTOS FINANCIEROS
35 Intereses de demora y otros gastos financieros 3,00
359 Otros gastos financieros 3,00

TOTAL GASTOS FINANCIEROS 3,00

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
45 A Comunidades Autónomas 400,00
455 A Entidades de las Comunidades Autónomas participantes en el

Programa Erasmus+/Juventud 400,00
46 A Entidades Locales 2.100,00
465 A Entidades de la Administración Local Programa

Erasmus+/Juventud 2.100,00
47 A empresas privadas 600,00
475 A empresas privadas Programa Erasmus+/Juventud 400,00
476 Ayudas a Emprendimiento Joven 200,00
48 A familias e instituciones sin fines de lucro 14.402,76
480 Convenio con la entidad corporativa de base privada Consejo de

la Juventud de España 500,00
481 A Asociaciones juveniles y entidades de ámbito nacional

prestadoras de servicios a la juventud 1.362,76
482 Convenio con la Federación Española de Municipios y

Provincias 200,00
484 Programa Talento Jóven 166,00
485 A entidades, asociaciones y jovenes participantes Programa

Erasmus+/Juventud 12.000,00
486 Convocatoria de premios INJUVE 174,00
49 Al exterior 335,65
491 Cuotas a Organismos Internacionales 56,70
492 A la Organización Iberoamericana de Juventud para los gastos

de funcionamiento previstos en el Convenio entre España y esta
organización internacional 278,95
TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 17.838,41

6 INVERSIONES REALES 197,22

21



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 26 MINISTERIO DE SANIDAD, CONSUMO Y BIENESTAR SOCIAL
Programa: 232A Promoción y servicios a la juventud

PRESUPUESTO

2018-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

8 ACTIVOS FINANCIEROS
83 Concesión de préstamos fuera del Sector Público 29,95
831 Préstamos a largo plazo 29,95

TOTAL ACTIVOS FINANCIEROS 29,95

TOTAL INSTITUTO DE LA JUVENTUD 32.961,44

TOTAL Promoción y servicios a la juventud 32.961,44

22



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico económico del presupuesto de gastos

Sección: 26 MINISTERIO DE SANIDAD, CONSUMO Y BIENESTAR SOCIAL
Programa: 232A Promoción y servicios a la juventud

PRESUPUESTO

2018-P

(Miles de euros)

Económica Explicación 26.101 Total

1 GASTOS DE PERSONAL 8.632,91 8.632,91

10 Altos cargos 56,65 56,65

12 Funcionarios 3.844,58 3.844,58

13 Laborales 2.596,23 2.596,23

15 Incentivos al rendimiento 248,53 248,53

16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del
empleador 1.886,92 1.886,92

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 6.259,95 6.259,95

20 Arrendamientos y cánones 156,75 156,75

21 Reparaciones, mantenimiento y conservación 566,82 566,82

22 Material, suministros y otros 5.204,60 5.204,60

23 Indemnizaciones por razón del servicio 176,78 176,78

24 Gastos de publicaciones 155,00 155,00

3 GASTOS FINANCIEROS 3,00 3,00

35 Intereses de demora y otros gastos financieros 3,00 3,00

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 17.838,41 17.838,41

45 A Comunidades Autónomas 400,00 400,00

46 A Entidades Locales 2.100,00 2.100,00

47 A empresas privadas 600,00 600,00

48 A familias e instituciones sin fines de lucro 14.402,76 14.402,76

49 Al exterior 335,65 335,65

6 INVERSIONES REALES 197,22 197,22

63 Inversión de reposición asociada al funcionamiento
operativo de los servicios 197,22 197,22

8 ACTIVOS FINANCIEROS 29,95 29,95

83 Concesión de préstamos fuera del Sector Público 29,95 29,95

TOTAL 32.961,44 32.961,44

23



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 26 MINISTERIO DE SANIDAD, CONSUMO Y BIENESTAR SOCIAL
Programa: 311M Dirección y Servicios Generales de Sanidad, Consumo y Bienestar Social

PRESUPUESTO

2018-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

26.01 MINISTERIO Y SUBSECRETARÍA
1 GASTOS DE PERSONAL
10 Altos cargos 194,22
11 Personal eventual 503,81
12 Funcionarios 9.769,55
13 Laborales 2.714,70
15 Incentivos al rendimiento 5.918,03
16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del empleador 2.195,49
16000 Seguridad Social 1.818,09
16200 Formación y perfeccionamiento del personal 138,08
16204 Acción social 117,96

TOTAL GASTOS DE PERSONAL 21.295,80

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
20 Arrendamientos y cánones 217,70
21 Reparaciones, mantenimiento y conservación 2.994,87
22 Material, suministros y otros 10.312,79
22109 Labores Fábrica Nacional Moneda y Timbre 2,00
22601 Atenciones protocolarias y representativas 91,66
23 Indemnizaciones por razón del servicio 1.188,41

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 14.713,77

6 INVERSIONES REALES 7.784,76

8 ACTIVOS FINANCIEROS
83 Concesión de préstamos fuera del Sector Público 83,38
830 Préstamos a corto plazo 5,00
831 Préstamos a largo plazo 78,38

TOTAL ACTIVOS FINANCIEROS 83,38

TOTAL MINISTERIO Y SUBSECRETARÍA 43.877,71

26.02 SECRETARÍA GENERAL TÉCNICA
1 GASTOS DE PERSONAL
10 Altos cargos 56,65
12 Funcionarios 2.270,33
13 Laborales 288,01
16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del empleador 293,10
16000 Seguridad Social 293,10

TOTAL GASTOS DE PERSONAL 2.908,09

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
22 Material, suministros y otros 497,66

24



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 26 MINISTERIO DE SANIDAD, CONSUMO Y BIENESTAR SOCIAL
Programa: 311M Dirección y Servicios Generales de Sanidad, Consumo y Bienestar Social

PRESUPUESTO

2018-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

23 Indemnizaciones por razón del servicio 133,13
24 Gastos de publicaciones 155,54

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 786,33

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
44 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones

y resto de entidades del Sector Público Estatal 772,06
443 A la "Fundación Española para la Cooperación Internacional,

Salud y Política Social" 772,06
49 Al exterior 1.191,00
491 Aportación a organismos y programas internacionales 806,00
492 Para todos los gastos que ocasione la cooperación sanitaria

internacional 385,00
TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.963,06

6 INVERSIONES REALES 6,80

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones

y resto de entidades del Sector Público Estatal 24,92
743 A la "Fundación Española para la Cooperación Internacional,

Salud y Política Social" 24,92
TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 24,92

TOTAL SECRETARÍA GENERAL TÉCNICA 5.689,20

TOTAL Dirección y Servicios Generales de Sanidad, Consumo y
Bienestar Social 49.566,91

25



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico económico del presupuesto de gastos

Sección: 26 MINISTERIO DE SANIDAD, CONSUMO Y BIENESTAR SOCIAL
Programa: 311M Dirección y Servicios Generales de Sanidad, Consumo y Bienestar Social

PRESUPUESTO

2018-P

(Miles de euros)

Económica Explicación 26.01 26.02 Total

1 GASTOS DE PERSONAL 21.295,80 2.908,09 24.203,89

10 Altos cargos 194,22 56,65 250,87

11 Personal eventual 503,81 503,81

12 Funcionarios 9.769,55 2.270,33 12.039,88

13 Laborales 2.714,70 288,01 3.002,71

15 Incentivos al rendimiento 5.918,03 5.918,03

16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del
empleador 2.195,49 293,10 2.488,59

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 14.713,77 786,33 15.500,10

20 Arrendamientos y cánones 217,70 217,70

21 Reparaciones, mantenimiento y conservación 2.994,87 2.994,87

22 Material, suministros y otros 10.312,79 497,66 10.810,45

23 Indemnizaciones por razón del servicio 1.188,41 133,13 1.321,54

24 Gastos de publicaciones 155,54 155,54

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.963,06 1.963,06

44 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales,
Fundaciones y resto de entidades del Sector Público
Estatal 772,06 772,06

49 Al exterior 1.191,00 1.191,00

6 INVERSIONES REALES 7.784,76 6,80 7.791,56

62 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de
los servicios 395,00 6,80 401,80

63 Inversión de reposición asociada al funcionamiento
operativo de los servicios 2.409,57 2.409,57

64 Gastos de inversiones de carácter inmaterial 4.980,19 4.980,19

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 24,92 24,92

74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales,
Fundaciones y resto de entidades del Sector Público
Estatal 24,92 24,92

8 ACTIVOS FINANCIEROS 83,38 83,38

83 Concesión de préstamos fuera del Sector Público 83,38 83,38

TOTAL 43.877,71 5.689,20 49.566,91

26



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 26 MINISTERIO DE SANIDAD, CONSUMO Y BIENESTAR SOCIAL
Programa: 311O Políticas de Salud y Ordenación Profesional

PRESUPUESTO

2018-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

26.04 SECRETARÍA GENERAL DE SANIDAD Y CONSUMO
1 GASTOS DE PERSONAL
10 Altos cargos 66,05
12 Funcionarios 641,78
16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del empleador 137,20
16000 Seguridad Social 137,20

TOTAL GASTOS DE PERSONAL 845,03

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
22 Material, suministros y otros 142,03
23 Indemnizaciones por razón del servicio 124,24

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 266,27

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
48 A familias e instituciones sin fines de lucro 2.059,17
481 Para subvencionar a instituciones y entidades de cualquier

titularidad sin ánimo de lucro, para el fomento de la donación y el
trasplante de órganos y tejidos 2.059,17
TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2.059,17

6 INVERSIONES REALES 6,00

TOTAL SECRETARÍA GENERAL DE SANIDAD Y CONSUMO 3.176,47

26.12 DIRECCIÓN GENERAL DE ORDENACIÓN PROFESIONAL
1 GASTOS DE PERSONAL
10 Altos cargos 56,65
12 Funcionarios 2.136,53
13 Laborales 127,26
16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del empleador 343,47
16000 Seguridad Social 343,47

TOTAL GASTOS DE PERSONAL 2.663,91

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
22 Material, suministros y otros 1.810,83
23 Indemnizaciones por razón del servicio 1.367,24

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 3.178,07

6 INVERSIONES REALES 6,00

TOTAL DIRECCIÓN GENERAL DE ORDENACIÓN
PROFESIONAL 5.847,98

27



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 26 MINISTERIO DE SANIDAD, CONSUMO Y BIENESTAR SOCIAL
Programa: 311O Políticas de Salud y Ordenación Profesional

PRESUPUESTO

2018-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

TOTAL Políticas de Salud y Ordenación Profesional 9.024,45

28



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico económico del presupuesto de gastos

Sección: 26 MINISTERIO DE SANIDAD, CONSUMO Y BIENESTAR SOCIAL
Programa: 311O Políticas de Salud y Ordenación Profesional

PRESUPUESTO

2018-P

(Miles de euros)

Económica Explicación 26.04 26.12 Total

1 GASTOS DE PERSONAL 845,03 2.663,91 3.508,94

10 Altos cargos 66,05 56,65 122,70

12 Funcionarios 641,78 2.136,53 2.778,31

13 Laborales 127,26 127,26

16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del
empleador 137,20 343,47 480,67

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 266,27 3.178,07 3.444,34

22 Material, suministros y otros 142,03 1.810,83 1.952,86

23 Indemnizaciones por razón del servicio 124,24 1.367,24 1.491,48

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2.059,17 2.059,17

48 A familias e instituciones sin fines de lucro 2.059,17 2.059,17

6 INVERSIONES REALES 6,00 6,00 12,00

62 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de
los servicios 3,00 3,00 6,00

64 Gastos de inversiones de carácter inmaterial 3,00 3,00 6,00

TOTAL 3.176,47 5.847,98 9.024,45

29



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 26 MINISTERIO DE SANIDAD, CONSUMO Y BIENESTAR SOCIAL
Programa: 313A Prestaciones sanitarias y farmacia

PRESUPUESTO

2018-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

26.09 DIRECCIÓN GENERAL DE CARTERA BÁSICA DE SERVICIOS
DEL SISTEMA NACIONAL DE SALUD Y FARMACIA

1 GASTOS DE PERSONAL
10 Altos cargos 56,65
12 Funcionarios 2.766,53
13 Laborales 24,83
16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del empleador 416,68
16000 Seguridad Social 416,68

TOTAL GASTOS DE PERSONAL 3.264,69

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
22 Material, suministros y otros 492,00
23 Indemnizaciones por razón del servicio 32,00

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 524,00

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
45 A Comunidades Autónomas 5.510,00
450 Programa de reasentamiento y reubicación de refugiados.

Consejo de Justicia y Asuntos de Interior de la U.E.(J.A.I.) 1.750,00
453 Fondo de Equidad - Fondo de Cohesión Sanitaria 3.760,00

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 5.510,00

6 INVERSIONES REALES 6,00

TOTAL DIRECCIÓN GENERAL DE CARTERA BÁSICA DE
SERVICIOS DEL SISTEMA NACIONAL DE SALUD Y
FARMACIA 9.304,69

26.301 AGENCIA ESPAÑOLA DE MEDICAMENTOS Y PRODUCTOS
SANITARIOS

1 GASTOS DE PERSONAL
16200 Formación y perfeccionamiento del personal 152,45
16204 Acción social 48,85

TOTAL GASTOS DE PERSONAL 23.393,24

22601 Atenciones protocolarias y representativas 2,34
482 A la Fundación Casa del Corazón para la gestión y

mantenimiento de los Registros Nacionales de Marcapasos y
Desfribriladores Implantables 120,00

484 A la Fundación ONCE 35,00
485 A la Sociedad Española de Cirugía Plástica, Reparadora y

Estética para el mantenimiento del Registro Nacional de Prótesis
Mamarias 60,00

48601 A la Sociedad Española de Enfermedades Infecciosas y
Microbiología Clinica (SEIMC) para la implementación de la
Normativa EUCAST a través del Comité Español de
Antibiograma (COESANT) 50,00

30



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 26 MINISTERIO DE SANIDAD, CONSUMO Y BIENESTAR SOCIAL
Programa: 313A Prestaciones sanitarias y farmacia

PRESUPUESTO

2018-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

48603 A la Sociedad Española de Medicina Intensiva, Crítica y
Unidades Coronarias (SEMICYUC) para el establecimiento de
proyectos de seguridad del paciente "tolerancia zero" en
pacientes críticos 50,00

48605 Contribución para el mantenimiento del consorcio español
PIELenRed 50,00

48606 Contribución para el mantenimiento del Registro
BIOBADASER 26,00

48607 Contribución para el mantenimiento del Registro
BIOBADADERM 26,00

48608 Subvención  a la Sociedad Española de Farmacia Hospitalaria
(SEFH) 30,00

TOTAL AGENCIA ESPAÑOLA DE MEDICAMENTOS Y
PRODUCTOS SANITARIOS 47.049,67

TOTAL Prestaciones sanitarias y farmacia 56.354,36

31



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico económico del presupuesto de gastos

Sección: 26 MINISTERIO DE SANIDAD, CONSUMO Y BIENESTAR SOCIAL
Programa: 313A Prestaciones sanitarias y farmacia

PRESUPUESTO

2018-P

(Miles de euros)

Económica Explicación 26.09 26.301 Total

1 GASTOS DE PERSONAL 3.264,69 23.393,24 26.657,93

10 Altos cargos 56,65 80,97 137,62

12 Funcionarios 2.766,53 16.925,40 19.691,93

13 Laborales 24,83 1.033,36 1.058,19

15 Incentivos al rendimiento 1.089,06 1.089,06

16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del
empleador 416,68 4.264,45 4.681,13

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 524,00 18.354,04 18.878,04

20 Arrendamientos y cánones 3.556,26 3.556,26

21 Reparaciones, mantenimiento y conservación 1.038,85 1.038,85

22 Material, suministros y otros 492,00 11.545,06 12.037,06

23 Indemnizaciones por razón del servicio 32,00 1.993,87 2.025,87

24 Gastos de publicaciones 220,00 220,00

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 5.510,00 1.341,00 6.851,00

45 A Comunidades Autónomas 5.510,00 5.510,00

48 A familias e instituciones sin fines de lucro 1.249,00 1.249,00

49 Al exterior 92,00 92,00

6 INVERSIONES REALES 6,00 3.881,39 3.887,39

62 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de
los servicios 3,00 1.995,00 1.998,00

63 Inversión de reposición asociada al funcionamiento
operativo de los servicios 1.886,39 1.886,39

64 Gastos de inversiones de carácter inmaterial 3,00 3,00

8 ACTIVOS FINANCIEROS 80,00 80,00

83 Concesión de préstamos fuera del Sector Público 80,00 80,00

TOTAL 9.304,69 47.049,67 56.354,36

32



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 26 MINISTERIO DE SANIDAD, CONSUMO Y BIENESTAR SOCIAL
Programa: 313B Salud pública, sanidad exterior y calidad

PRESUPUESTO

2018-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

26.07 DIRECCIÓN GENERAL DE SALUD PÚBLICA, CALIDAD E
INNOVACIÓN

1 GASTOS DE PERSONAL
10 Altos cargos 56,65
12 Funcionarios 7.340,52
13 Laborales 371,33
16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del empleador 1.223,73
16000 Seguridad Social 1.223,73

TOTAL GASTOS DE PERSONAL 8.992,23

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
22 Material, suministros y otros 15.563,93
23 Indemnizaciones por razón del servicio 327,40

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 15.891,33

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
45 A Comunidades Autónomas 9.410,02
453 Al Instituto Universitario de Enfermedades Tropicales y Salud

Pública de Canarias para la investigación, desarrollo e
innovación en los campos de las enfermedades tropicales y
salud pública 1.010,00

454 A CC.AA. para Estrategias frente a enfermedades raras,
enfermedades neurodegenerativas (incluida ELA) y vigilancia
ensalud 2.818,07

457 A las CC.AA. para el desarrollo del plan anual de trabajo de la
Red Española de Agencias de Evaluación de Tecnologías
Sanitarias y Prestaciones del Sistema Nacional de Salud 3.575,00

458 A las CC.AA. para la mejora del sistema de información sanitaria
del SNS 2.006,95

48 A familias e instituciones sin fines de lucro 2.078,11
484 Ayudas sociales para personas con hemofilia u otras

coagulopatías 18,00
486 Para subvenciones a instituciones de cualquier titularidad, sin

ánimo de lucro, con destino a financiar Programas de
Prevención y Control del SIDA y otras ITS 2.000,00

488 Para el pago de ayudas sociales a enfermos contaminados de
VIH por tratamiento con hemoderivados por transfusiones
sanguíneas y sus familiares 60,11

49 Al exterior 767,00
491 A la Oficina de la Organización Mundial de la Salud 767,00

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 12.255,13

6 INVERSIONES REALES 502,00

TOTAL DIRECCIÓN GENERAL DE SALUD PÚBLICA,
CALIDAD E INNOVACIÓN 37.640,69

TOTAL Salud pública, sanidad exterior y calidad 37.640,69

33



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico económico del presupuesto de gastos

Sección: 26 MINISTERIO DE SANIDAD, CONSUMO Y BIENESTAR SOCIAL
Programa: 313B Salud pública, sanidad exterior y calidad

PRESUPUESTO

2018-P

(Miles de euros)

Económica Explicación 26.07 Total

1 GASTOS DE PERSONAL 8.992,23 8.992,23

10 Altos cargos 56,65 56,65

12 Funcionarios 7.340,52 7.340,52

13 Laborales 371,33 371,33

16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del
empleador 1.223,73 1.223,73

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 15.891,33 15.891,33

22 Material, suministros y otros 15.563,93 15.563,93

23 Indemnizaciones por razón del servicio 327,40 327,40

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 12.255,13 12.255,13

45 A Comunidades Autónomas 9.410,02 9.410,02

48 A familias e instituciones sin fines de lucro 2.078,11 2.078,11

49 Al exterior 767,00 767,00

6 INVERSIONES REALES 502,00 502,00

62 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de
los servicios 501,00 501,00

64 Gastos de inversiones de carácter inmaterial 1,00 1,00

TOTAL 37.640,69 37.640,69

34



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 26 MINISTERIO DE SANIDAD, CONSUMO Y BIENESTAR SOCIAL
Programa: 313C Seguridad alimentaria y nutrición

PRESUPUESTO

2018-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

26.109 AGENCIA ESPAÑOLA DE SEGURIDAD ALIMENTARIA Y
NUTRICIÓN

1 GASTOS DE PERSONAL
16000 Seguridad Social 1.752,87
16200 Formación y perfeccionamiento del personal 40,65
16204 Acción social 29,40

TOTAL GASTOS DE PERSONAL 10.703,10

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
202 Arrendamientos de edificios y otras construcciones 65,00
22601 Atenciones protocolarias y representativas 2,34

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 4.305,37

3 GASTOS FINANCIEROS
35 Intereses de demora y otros gastos financieros 5,00
352 Intereses de demora 5,00

TOTAL GASTOS FINANCIEROS 5,00

6 INVERSIONES REALES 1.100,00

8 ACTIVOS FINANCIEROS
83 Concesión de préstamos fuera del Sector Público 30,00
831 Préstamos a largo plazo 30,00

TOTAL ACTIVOS FINANCIEROS 30,00

TOTAL AGENCIA ESPAÑOLA DE SEGURIDAD ALIMENTARIA
Y NUTRICIÓN 16.143,47

TOTAL Seguridad alimentaria y nutrición 16.143,47

35



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico económico del presupuesto de gastos

Sección: 26 MINISTERIO DE SANIDAD, CONSUMO Y BIENESTAR SOCIAL
Programa: 313C Seguridad alimentaria y nutrición

PRESUPUESTO

2018-P

(Miles de euros)

Económica Explicación 26.109 Total

1 GASTOS DE PERSONAL 10.703,10 10.703,10

10 Altos cargos 56,65 56,65

12 Funcionarios 6.506,84 6.506,84

13 Laborales 1.552,85 1.552,85

15 Incentivos al rendimiento 699,27 699,27

16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del
empleador 1.887,49 1.887,49

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 4.305,37 4.305,37

20 Arrendamientos y cánones 65,35 65,35

21 Reparaciones, mantenimiento y conservación 642,39 642,39

22 Material, suministros y otros 3.346,10 3.346,10

23 Indemnizaciones por razón del servicio 235,53 235,53

24 Gastos de publicaciones 16,00 16,00

3 GASTOS FINANCIEROS 5,00 5,00

35 Intereses de demora y otros gastos financieros 5,00 5,00

6 INVERSIONES REALES 1.100,00 1.100,00

62 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de
los servicios 560,00 560,00

63 Inversión de reposición asociada al funcionamiento
operativo de los servicios 515,00 515,00

64 Gastos de inversiones de carácter inmaterial 25,00 25,00

8 ACTIVOS FINANCIEROS 30,00 30,00

83 Concesión de préstamos fuera del Sector Público 30,00 30,00

TOTAL 16.143,47 16.143,47

36



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 26 MINISTERIO DE SANIDAD, CONSUMO Y BIENESTAR SOCIAL
Programa: 313D Donación y trasplante de órganos, tejidos y células

PRESUPUESTO

2018-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

26.105 ORGANIZACIÓN NACIONAL DE TRASPLANTES
1 GASTOS DE PERSONAL
16000 Seguridad Social 509,46
16200 Formación y perfeccionamiento del personal 0,50
16204 Acción social 5,74

TOTAL GASTOS DE PERSONAL 2.769,63

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
22601 Atenciones protocolarias y representativas 2,34

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 974,85

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
48 A familias e instituciones sin fines de lucro 67,45
480 A familias e instituciones sin fines de lucro. Becas 67,41
481 Prestaciones sociales 0,04

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 67,45

6 INVERSIONES REALES 267,55

8 ACTIVOS FINANCIEROS
83 Concesión de préstamos fuera del Sector Público 25,00
831 Préstamos a largo plazo 25,00

TOTAL ACTIVOS FINANCIEROS 25,00

TOTAL ORGANIZACIÓN NACIONAL DE TRASPLANTES 4.104,48

TOTAL Donación y trasplante de órganos, tejidos y células 4.104,48

37



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico económico del presupuesto de gastos

Sección: 26 MINISTERIO DE SANIDAD, CONSUMO Y BIENESTAR SOCIAL
Programa: 313D Donación y trasplante de órganos, tejidos y células

PRESUPUESTO

2018-P

(Miles de euros)

Económica Explicación 26.105 Total

1 GASTOS DE PERSONAL 2.769,63 2.769,63

10 Altos cargos 56,65 56,65

12 Funcionarios 1.978,84 1.978,84

15 Incentivos al rendimiento 218,44 218,44

16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del
empleador 515,70 515,70

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 974,85 974,85

21 Reparaciones, mantenimiento y conservación 60,00 60,00

22 Material, suministros y otros 784,76 784,76

23 Indemnizaciones por razón del servicio 126,09 126,09

24 Gastos de publicaciones 4,00 4,00

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 67,45 67,45

48 A familias e instituciones sin fines de lucro 67,45 67,45

6 INVERSIONES REALES 267,55 267,55

62 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de
los servicios 248,23 248,23

63 Inversión de reposición asociada al funcionamiento
operativo de los servicios 19,32 19,32

8 ACTIVOS FINANCIEROS 25,00 25,00

83 Concesión de préstamos fuera del Sector Público 25,00 25,00

TOTAL 4.104,48 4.104,48

38



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 26 MINISTERIO DE SANIDAD, CONSUMO Y BIENESTAR SOCIAL
Programa: 492O Protección y promoción de los derechos de los consumidores y usuarios

PRESUPUESTO

2018-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

26.08 DIRECCIÓN GENERAL DE CONSUMO
1 GASTOS DE PERSONAL
12 Funcionarios 3.610,00
13 Laborales 871,74
15 Incentivos al rendimiento 392,49
16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del empleador 1.422,56
16000 Seguridad Social 1.294,85
16200 Formación y perfeccionamiento del personal 9,46
16204 Acción social 5,99

TOTAL GASTOS DE PERSONAL 6.296,79

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
20 Arrendamientos y cánones 20,43
21 Reparaciones, mantenimiento y conservación 298,03
22 Material, suministros y otros 1.368,38
23 Indemnizaciones por razón del servicio 139,58
24 Gastos de publicaciones 24,10

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 1.850,52

3 GASTOS FINANCIEROS
35 Intereses de demora y otros gastos financieros 5,00
352 Intereses de demora 5,00

TOTAL GASTOS FINANCIEROS 5,00

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
45 A Comunidades Autónomas 820,12
451 Ayuda a la gestión de las Juntas Arbitrales adscritas a

administraciones autonómicas 820,12
46 A Entidades Locales 800,32
461 Ayuda a la gestión de las Juntas Arbitrales adscritas a

administraciones locales 800,32
48 A familias e instituciones sin fines de lucro 3.154,80
482 Ayudas y subvenciones para impulsar, orientar y desarrollar, etc,

colaborando con las asociaciones de consumidores,
cooperativas de consumo, instituciones públicas y privadas y
personas físicas de ámbito nacional sobre asuntos de política de
consumo y de los consumidores, educación para el consumo y
didáctica sobre la educación para el consumo 3.080,53

483 Ayudas y subvenciones para la formación de postgraduados
especialistas en consumo, mediante la colaboración en la
actividad del Consejo de Consumidores 42,44

484 Ayudas para la formación de postgraduados especialistas en
consumo mediante colaboración en la actividad del CICC 31,83
TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 4.775,24

6 INVERSIONES REALES 809,80

TOTAL DIRECCIÓN GENERAL DE CONSUMO 13.737,35

39



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 26 MINISTERIO DE SANIDAD, CONSUMO Y BIENESTAR SOCIAL
Programa: 492O Protección y promoción de los derechos de los consumidores y usuarios

PRESUPUESTO

2018-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

26.109 AGENCIA ESPAÑOLA DE SEGURIDAD ALIMENTARIA Y
NUTRICIÓN

8 ACTIVOS FINANCIEROS
83 Concesión de préstamos fuera del Sector Público 25,00
831 Préstamos a largo plazo 25,00

TOTAL ACTIVOS FINANCIEROS 25,00

TOTAL AGENCIA ESPAÑOLA DE SEGURIDAD ALIMENTARIA
Y NUTRICIÓN 25,00

TOTAL Protección y promoción de los derechos de los
consumidores y usuarios 13.762,35

40



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico económico del presupuesto de gastos

Sección: 26 MINISTERIO DE SANIDAD, CONSUMO Y BIENESTAR SOCIAL
Programa: 492O Protección y promoción de los derechos de los consumidores y usuarios

PRESUPUESTO

2018-P

(Miles de euros)

Económica Explicación 26.08 26.109 Total

1 GASTOS DE PERSONAL 6.296,79 6.296,79

12 Funcionarios 3.610,00 3.610,00

13 Laborales 871,74 871,74

15 Incentivos al rendimiento 392,49 392,49

16 Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del
empleador 1.422,56 1.422,56

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 1.850,52 1.850,52

20 Arrendamientos y cánones 20,43 20,43

21 Reparaciones, mantenimiento y conservación 298,03 298,03

22 Material, suministros y otros 1.368,38 1.368,38

23 Indemnizaciones por razón del servicio 139,58 139,58

24 Gastos de publicaciones 24,10 24,10

3 GASTOS FINANCIEROS 5,00 5,00

35 Intereses de demora y otros gastos financieros 5,00 5,00

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 4.775,24 4.775,24

45 A Comunidades Autónomas 820,12 820,12

46 A Entidades Locales 800,32 800,32

48 A familias e instituciones sin fines de lucro 3.154,80 3.154,80

6 INVERSIONES REALES 809,80 809,80

62 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de
los servicios 6,80 6,80

63 Inversión de reposición asociada al funcionamiento
operativo de los servicios 793,00 793,00

64 Gastos de inversiones de carácter inmaterial 10,00 10,00

8 ACTIVOS FINANCIEROS 25,00 25,00

83 Concesión de préstamos fuera del Sector Público 25,00 25,00

TOTAL 13.737,35 25,00 13.762,35

41



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 26 MINISTERIO DE SANIDAD, CONSUMO Y BIENESTAR SOCIAL
Programa: 000X Transferencias internas

PRESUPUESTO

2018-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

26.04 SECRETARÍA GENERAL DE SANIDAD Y CONSUMO
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
41 A Organismos Autónomos 14.004,77
412 A la Agencia Española de Seguridad Alimentaria y Nutrición 10.316,73
414 A la Organización Nacional de Trasplantes 3.688,04
42 A la Seguridad Social 2.855,00
427 Aportación del Estado a la Tesorería General de la Seguridad

Social para financiar la asistencia sanitaria del Instituto Social de
la Marina 2.855,00

43 A otras entidades del Sector Público Administrativo Estatal con
presupuesto limitativo 8,80

431 A la Agencia Española de Medicamentos y Productos Sanitarios 8,80
TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 16.868,57

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
71 A Organismos Autónomos 635,36
712 A la Agencia Española de Seguridad Alimentaria y Nutrición 387,81
714 A la Organización Nacional de Trasplantes 247,55
72 A la Seguridad Social 20,00
727 Aportación del Estado a la Tesorería General de la Seguridad

Social para financiar la asistencia sanitaria del Instituto Social de
la Marina 20,00
TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 655,36

TOTAL SECRETARÍA GENERAL DE SANIDAD Y CONSUMO 17.523,93

26.07 DIRECCIÓN GENERAL DE SALUD PÚBLICA, CALIDAD E
INNOVACIÓN

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
41 A Organismos Autónomos 574,51
411 Al Instituto de Salud Carlos III para el desarrollo de las

actividades de la Agencia de Evaluación de Tecnologías
Sanitarias 574,51
TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 574,51

TOTAL DIRECCIÓN GENERAL DE SALUD PÚBLICA,
CALIDAD E INNOVACIÓN 574,51

26.09 DIRECCIÓN GENERAL DE CARTERA BÁSICA DE SERVICIOS
DEL SISTEMA NACIONAL DE SALUD Y FARMACIA

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
42 A la Seguridad Social 234.842,48
421 Aportación del Estado a la Tesorería General de la Seguridad

Social para financiar las operaciones corrientes del Instituto
Nacional de Gestión Sanitaria 229.548,45

42



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 26 MINISTERIO DE SANIDAD, CONSUMO Y BIENESTAR SOCIAL
Programa: 000X Transferencias internas

PRESUPUESTO

2018-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

422 Aportación al Instituto Nacional de Gestión Sanitaria para
compensación de saldos y gastos por la atención a pacientes
derivados a otras comunidades autonomas para asegurar la
cohesión del SNS 4.732,02

423 Aportación al Instituto Nacional de Gestión Sanitaria para el
desarrollo del Plan de Calidad del Sistema Nacional de Salud,
en las Ciudades de Ceuta y Melilla (por incremento de la
población protegida) 556,00

425 Al Instituto Nacional de Gestión Sanitaria por la prestación de
servicios sanitarios a terceros obligados al pago 6,01
TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 234.842,48

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
72 A la Seguridad Social 10.141,18
721 Aportación del Estado a la Tesorería General de la Seguridad

Social para financiar las operaciones de capital del Instituto
Nacional de Gestión Sanitaria 10.141,18
TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 10.141,18

TOTAL DIRECCIÓN GENERAL DE CARTERA BÁSICA DE
SERVICIOS DEL SISTEMA NACIONAL DE SALUD Y
FARMACIA 244.983,66

26.15 SECRETARÍA DE ESTADO DE SERVICIOS SOCIALES
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
41 A Organismos Autónomos 14.298,30
410 Al Instituto de la Juventud para el cumplimiento de sus fines 11.771,04
419 Al Real Patronato sobre Discapacidad para el cumplimiento de

sus fines 2.527,26
42 A la Seguridad Social 1.563.242,85
422 Al IMSERSO para el funcionamiento del Centro Gallego de

Desarrollo Integral (CEGADI) 500,00
424 Al IMSERSO, para el cumplimiento de sus fines 145.874,05
426 Al IMSERSO, para ayudas sociales a los afectados por la

Talidomida 20.000,00
427 Al IMSERSO para mínimo garantizado en dependencia 1.307.972,80
42700 De ejercicio corriente 1.307.972,80
429 Al IMSERSO para otros gastos en dependencia 88.896,00

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.577.541,15

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
71 A Organismos Autónomos 209,22
710 Al Instituto de la Juventud 197,22
719 Al Real Patronato sobre Discapacidad 12,00
72 A la Seguridad Social 6.125,00
720 Al IMSERSO, para el cumplimiento de sus fines 2.409,00
729 Al IMSERSO para otros gastos en dependencia 3.716,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 6.334,22

43



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Sección: 26 MINISTERIO DE SANIDAD, CONSUMO Y BIENESTAR SOCIAL
Programa: 000X Transferencias internas

PRESUPUESTO

2018-P

(Miles de euros)

Orgánica Económica Explicación Total

TOTAL SECRETARÍA DE ESTADO DE SERVICIOS SOCIALES 1.583.875,37

26.301 AGENCIA ESPAÑOLA DE MEDICAMENTOS Y PRODUCTOS
SANITARIOS

400 A la Administración del Estado 61.125,91
402 Al Estado, para compensar gastos de gestión centralizada 1.484,14

TOTAL AGENCIA ESPAÑOLA DE MEDICAMENTOS Y
PRODUCTOS SANITARIOS 62.610,05

TOTAL Transferencias internas 1.909.567,52

44



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico económico del presupuesto de gastos

Sección: 26 MINISTERIO DE SANIDAD, CONSUMO Y BIENESTAR SOCIAL
Programa: 000X Transferencias internas

PRESUPUESTO

2018-P

(Miles de euros)

Económica Explicación 26.04 26.07 26.09

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 16.868,57 574,51 234.842,48

40 A la Administración del Estado

41 A Organismos Autónomos 14.004,77 574,51

42 A la Seguridad Social 2.855,00 234.842,48

43 A otras entidades del Sector Público Administrativo Estatal
con presupuesto limitativo 8,80

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 655,36 10.141,18

71 A Organismos Autónomos 635,36

72 A la Seguridad Social 20,00 10.141,18

TOTAL 17.523,93 574,51 244.983,66

45



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico económico del presupuesto de gastos

Sección: 26 MINISTERIO DE SANIDAD, CONSUMO Y BIENESTAR SOCIAL
Programa: 000X Transferencias internas

PRESUPUESTO

2018-P

(Miles de euros)

Económica Explicación 26.15 26.301 Total

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.577.541,15 62.610,05 1.892.436,76

40 A la Administración del Estado 62.610,05 62.610,05

41 A Organismos Autónomos 14.298,30 28.877,58

42 A la Seguridad Social 1.563.242,85 1.800.940,33

43 A otras entidades del Sector Público Administrativo Estatal
con presupuesto limitativo 8,80

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 6.334,22 17.130,76

71 A Organismos Autónomos 209,22 844,58

72 A la Seguridad Social 6.125,00 16.286,18

TOTAL 1.583.875,37 62.610,05 1.909.567,52

46



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

Resumen orgánico por programas del presupuesto
de gastos





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico por programas del presupuesto de gastos. Capítulos 1 a 8

Sección: 26 MINISTERIO DE SANIDAD, CONSUMO Y BIENESTAR SOCIAL

PRESUPUESTO

2018-P

(Miles de euros)

Clasif. por
programas Explicación ESTADO OO.AA. R.ENTIDADES Total

231A Plan Nacional sobre Drogas 14.868,22 14.868,22

231F Otros servicios sociales del Estado 238.558,77 3.700,29 242.259,06

231G Atención a la infancia y a las familias 5.938,78 5.938,78

232A Promoción y servicios a la juventud 32.961,44 32.961,44

311M Dirección y Servicios Generales de Sanidad,
Consumo y Bienestar Social 49.566,91 49.566,91

311O Políticas de Salud y Ordenación Profesional 9.024,45 9.024,45

313A Prestaciones sanitarias y farmacia 9.304,69 47.049,67 56.354,36

313B Salud pública, sanidad exterior y calidad 37.640,69 37.640,69

313C Seguridad alimentaria y nutrición 16.143,47 16.143,47

313D Donación y trasplante de órganos, tejidos y células 4.104,48 4.104,48

492O Protección y promoción de los derechos de los
consumidores y usuarios 13.737,35 25,00 13.762,35

TOTAL CONSOLIDADO 378.639,86 56.934,68 47.049,67 482.624,21

000X Transferencias internas 1.846.957,47 62.610,05 1.909.567,52

TOTAL TRANSFERENCIAS ENTRE SUBSECTORES 1.846.957,47 62.610,05 1.909.567,52

TOTAL 2.225.597,33 56.934,68 109.659,72 2.392.191,73

49



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen orgánico por programas del presupuesto de gastos. Capítulos 1 a 9

Sección: 26 MINISTERIO DE SANIDAD, CONSUMO Y BIENESTAR SOCIAL

PRESUPUESTO

2018-P

(Miles de euros)

Clasif. por
programas Explicación ESTADO OO.AA. R.ENTIDADES Total

231A Plan Nacional sobre Drogas 14.868,22 14.868,22

231F Otros servicios sociales del Estado 238.558,77 3.700,29 242.259,06

231G Atención a la infancia y a las familias 5.938,78 5.938,78

232A Promoción y servicios a la juventud 32.961,44 32.961,44

311M Dirección y Servicios Generales de Sanidad,
Consumo y Bienestar Social 49.566,91 49.566,91

311O Políticas de Salud y Ordenación Profesional 9.024,45 9.024,45

313A Prestaciones sanitarias y farmacia 9.304,69 47.049,67 56.354,36

313B Salud pública, sanidad exterior y calidad 37.640,69 37.640,69

313C Seguridad alimentaria y nutrición 16.143,47 16.143,47

313D Donación y trasplante de órganos, tejidos y células 4.104,48 4.104,48

492O Protección y promoción de los derechos de los
consumidores y usuarios 13.737,35 25,00 13.762,35

TOTAL CONSOLIDADO 378.639,86 56.934,68 47.049,67 482.624,21

000X Transferencias internas 1.846.957,47 62.610,05 1.909.567,52

TOTAL TRANSFERENCIAS ENTRE SUBSECTORES 1.846.957,47 62.610,05 1.909.567,52

TOTAL 2.225.597,33 56.934,68 109.659,72 2.392.191,73

50



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

Resumen económico por programas del
presupuesto de gastos





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen económico por programas del presupuesto de gastos

Sección: 26 MINISTERIO DE SANIDAD, CONSUMO Y BIENESTAR SOCIAL

PRESUPUESTO

2018-P

(Miles de euros)

Clasif. por
programas Explicación Cap. 1 Cap. 2 Cap. 3

231A Plan Nacional sobre Drogas 2.596,96 1.130,58

231F Otros servicios sociales del Estado 6.231,96 1.283,54

231G Atención a la infancia y a las familias 1.385,31 2.135,97

232A Promoción y servicios a la juventud 8.632,91 6.259,95 3,00

311M Dirección y Servicios Generales de Sanidad, Consumo y
Bienestar Social 24.203,89 15.500,10

311O Políticas de Salud y Ordenación Profesional 3.508,94 3.444,34

313A Prestaciones sanitarias y farmacia 26.657,93 18.878,04

313B Salud pública, sanidad exterior y calidad 8.992,23 15.891,33

313C Seguridad alimentaria y nutrición 10.703,10 4.305,37 5,00

313D Donación y trasplante de órganos, tejidos y células 2.769,63 974,85

492O Protección y promoción de los derechos de los
consumidores y usuarios 6.296,79 1.850,52 5,00

TOTAL CONSOLIDADO 101.979,65 71.654,59 13,00

000X Transferencias internas

TOTAL TRANSFERENCIAS ENTRE SUBSECTORES

TOTAL 101.979,65 71.654,59 13,00

53



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen económico por programas del presupuesto de gastos

Sección: 26 MINISTERIO DE SANIDAD, CONSUMO Y BIENESTAR SOCIAL

PRESUPUESTO

2018-P

(Miles de euros)

Clasif. por
programas Explicación Cap. 4 Cap. 6 Cap. 7

231A Plan Nacional sobre Drogas 10.530,89 609,79

231F Otros servicios sociales del Estado 229.725,05 12,00

231G Atención a la infancia y a las familias 2.417,50

232A Promoción y servicios a la juventud 17.838,41 197,22

311M Dirección y Servicios Generales de Sanidad, Consumo y
Bienestar Social 1.963,06 7.791,56 24,92

311O Políticas de Salud y Ordenación Profesional 2.059,17 12,00

313A Prestaciones sanitarias y farmacia 6.851,00 3.887,39

313B Salud pública, sanidad exterior y calidad 12.255,13 502,00

313C Seguridad alimentaria y nutrición 1.100,00

313D Donación y trasplante de órganos, tejidos y células 67,45 267,55

492O Protección y promoción de los derechos de los
consumidores y usuarios 4.775,24 809,80

TOTAL CONSOLIDADO 288.482,90 14.579,52 634,71

000X Transferencias internas 1.892.436,76 17.130,76

TOTAL TRANSFERENCIAS ENTRE SUBSECTORES 1.892.436,76 17.130,76

TOTAL 2.180.919,66 14.579,52 17.765,47

54



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
ESTADO, OO.AA., RESTO DE ENTIDADES DE DERECHO PÚBLICO

DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO ESTATAL CON
PRESUPUESTO LIMITATIVO Y S.SOCIAL

Resumen económico por programas del presupuesto de gastos

Sección: 26 MINISTERIO DE SANIDAD, CONSUMO Y BIENESTAR SOCIAL

PRESUPUESTO

2018-P

(Miles de euros)

Clasif. por
programas Explicación Cap. 8 Cap. 1 a 8 Total

231A Plan Nacional sobre Drogas 14.868,22 14.868,22

231F Otros servicios sociales del Estado 5.006,51 242.259,06 242.259,06

231G Atención a la infancia y a las familias 5.938,78 5.938,78

232A Promoción y servicios a la juventud 29,95 32.961,44 32.961,44

311M Dirección y Servicios Generales de Sanidad, Consumo y
Bienestar Social 83,38 49.566,91 49.566,91

311O Políticas de Salud y Ordenación Profesional 9.024,45 9.024,45

313A Prestaciones sanitarias y farmacia 80,00 56.354,36 56.354,36

313B Salud pública, sanidad exterior y calidad 37.640,69 37.640,69

313C Seguridad alimentaria y nutrición 30,00 16.143,47 16.143,47

313D Donación y trasplante de órganos, tejidos y células 25,00 4.104,48 4.104,48

492O Protección y promoción de los derechos de los
consumidores y usuarios 25,00 13.762,35 13.762,35

TOTAL CONSOLIDADO 5.279,84 482.624,21 482.624,21

000X Transferencias internas 1.909.567,52 1.909.567,52

TOTAL TRANSFERENCIAS ENTRE SUBSECTORES 1.909.567,52 1.909.567,52

TOTAL 5.279,84 2.392.191,73 2.392.191,73

55


